
                        
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  

           “TOMMASO   FIORE” 
Sito web: www. iissfiore.gov.it    Pec: bais02900g@pec,istruzione.it   - Peo: bais02900g@istruzione.it  

Codice Fiscale 93005290726 – Codice Ministeriale: BAIS02900G - CODICE UNIVOCO D’UFFICIO UFBNRG 

=============================================================================================  

 

Sede Centrale: Via Padre A. M. di Francia, 4 - 70026 Modugno - Tel.  080/5325532 Fax 080/5368685  

Sede associata: Via Roma, 6 – 70025 Grumo Appula Tel./Fax 080/622141 Indirizzo E.mail: itc.grumo@libero.it 
 

 

Prot. n.   5656/01                                                                                                            Modugno, 23.07.2018 

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO WEB D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEL RESPONSABILE DELLA 

PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (Data Protection Office” – DPO) per gli adempimenti previsti 

dal Regolamento U.E 2016/679. PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA     la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

                 compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

                 semplificazione amministrativa"; 

VISTO    l’art. 7 del D.P.R. n. 275/1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scola 

                 stiche; 

VISTO    il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

                delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO   il D.I. n. 44 del 01.02.2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

                amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO   il D. leg.vo n° 50 del 18/05/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive integrazioni e 

                modifiche; 

VISTI     gli artt. 2222 e segg. c.c.; 

VISTE    il Regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione  

                ad esperti esterni adottato in data 1 febbraio 2018 (Delibera del Consiglio di istituto n. 48) ; 

VISTO   il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relati 

                vo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

                libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla  

                protezione dei dati)», che introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) e in partico 

                lare la sezione 4: 

➢ Articolo 37 - Designazione del responsabile della protezione dei dati 

➢ Articolo 38 - Posizione del responsabile della protezione dei dati 

➢ Articolo 39 - Compiti del responsabile della protezione dei dati; 

VISTE   le Linee-guida sui responsabili della protezione dei dati (RPD) -WP243 adottate dal Gruppo di 

               lavoro, Art. 29, il 13 dicembre 2016 - Versione emendata e adottata in data 5 aprile 2017; 

 

mailto:itc.grumo@libero.it


  

 

 

VISTE   le Nuove Faq sul Responsabile della Protezione dei dati (RPD) in ambito pubblico (in aggiunta 

               a quelle adottate dal Gruppo art. 29 in Allegato alle Linee guida sul RPD) (15 dicembre 2017); 

VISTO  che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

               designare il Responsabile della protezione Dati «quando il trattamento è effettuato da un’autorità  

               pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le  

               loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

CONSIDERATO  che le predette disposizioni prevedono che il Responsabile della protezione Dati «può es 

sere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento, oppure assolvere i suoi 

compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle 

qualità professionali, in particolare della conoscenze specialistica della normativa e delle prassi in materia di 

protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il 

livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effet-

tuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del 

trattamento» (considerando n. 97 del Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

CONSIDERATE  al fine dell’attuazione del Regolamento generale sulla protezione dei dati (RGPD), le 

priorità operative indicate dal Garante privacy: 

1. designazione del Responsabile della protezione dei dati (RPD, italianizzazione dell’acronimo 

DPO, Data Protection Officer, art. 37-39); 

2. istituzione del Registro delle attività di trattamento (art.30 e cons. 171); 

3. notifica delle violazioni dei dati personali (“data breach”, art. 33 e 34) nonché la necessità mette-

re in atto gli ulteriori elementi attuativi introdotti dal RGPD; 

CONSIDERATO che «un unico responsabile della protezione dei dati può essere designato per più autorità 

pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, 

paragrafo 3 RGPD); 

CONSIDERATO che le scuole sono tenute alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, 

rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del  RGPD;  

VISTA  la Nota MIUR.AOODRPU Prot.0015366 del 22-05-2018 “ Regolamento europeo sulla  

              Protezione dei dati personali (UE/2016/679)”; 

VISTA  la NOTA MIUR.AOODPPR.Prot.563 del 22-05-2018 “Regolamento Generale  

               sulla Protezione dei Dati (UE/2016/679)  - Responsabile della protezione dei dati personali –  

               Prime indicazioni per le Istituzioni scolastiche”; 

VISTA   la Nota del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca Ufficio  

               Scolastico Regionale per la Puglia - Direzione Generale Prot. 15626 del 24-05-2018  

               “Regolamento europeo sulla Protezione dei dati personali (UE/2016/679) - Indicazioni sulle  

                reti di scopo; 

VISTO   l’accordo di rete di scopo  prot. n° n. 4335/02 - 10 del 24/05/2018 stipulato per la realizzazione 

               di attività di comune interesse e, nello specifico, per la selezione di un Responsabile per la prote  

               zione dei dati personali, fra le Istituzioni scolastiche riportate nel successivo art. 1;  

VISTE    le disponibilità iscritte nel Programma annuale delle singole Istituzioni Scolastiche  

                E. F. 2018;  

 VISTO che la Rete “Dati in Sicurezza” ha ritenuto di rivolgersi ad un Responsabile per  la Protezione dati  



  

 

 

               esterno attesa la complessità delle conoscenze specialistiche e  delle competenze richieste nonché la  

               necessità di evitare qualunque situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale; 

VISTO  l’Avviso pubblico per la selezione del responsabile della protezione dei dati personali, Prot.  

               n.4426/01,  del 28 maggio 2018;  

VISTO   il  verbale di gara n° 1 della Commissione giudicatrice, costituita con  prot. n° 5267/01 del  

                26.06.2018;  

 

DECRETA 

 

E’ PUBBLICATA la GRADUATORIA PROVVISORIA relativa all’AVVISO PUBBLICO PER LA 

SELEZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (Data Protec-

tion Office” – DPO) per gli adempimenti previsti dal Regolamento U.E 2016/679, riservata ad esperti 

esterni e qui di seguito riportata: 

 

N.  Denominazione Punteggio 

1 Dott. Briga Giacomo 18 

2 Dott. Divittorio Gennaro 2 

3 Xifram s.r.l. 1 

Si esclude il candidato Barbone Ernesto, per candidatura non pervenuta nei termini stabiliti.  

 

La presente procedura di selezione non rappresenta garanzia di sottoscrizione di contratto di prestazione 

d’opera professionale con il professionista individuato. 

Le singole istituzioni scolastiche aderenti alla rete indicata dall’avviso di cui all’oggetto potranno 

autonomamente determinare di sottoscrivere un contratto di prestazione d’opera professionale con il 

professionista individuato, fatte salve, altresì, le eventuali ulteriori diverse determinazioni in materia, 

notificate da parte degli Uffici competenti. 

 

MODALITA’ DI IMPUGNATIVA 

Avverso la graduatoria è ammesso reclamo scritto tramite PEC o depositato presso l’Ufficio Protocollo della 

Segreteria brevi manu, entro e non oltre le ore 14.00 di venerdì 27 luglio 2018, indirizzato al Dirigente Sco-

lastico. 

Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, con Decreto del Dirigente Scolastico, 

sarà pubblicata la graduatoria definitiva all’Albo on line e sul sito web dell’Istituto www.iissfiore.gov.it .  

Quest’ultima potrà essere impugnata soltanto attraverso il ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa, al Ca-

po dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni, dalla data di pubblicazione. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Rosaria Giannetto 


		2018-07-23T07:31:48+0000
	Modugno
	GIANNETTO ROSARIA
	IISS Tommaso Fiore




